CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 267/2016

Construção  de  um  heliponto  na  UPA
Doutor José Ivo Alves da Rocha, na Vila
Becker.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja feita a construção de
um heliponto na UPA Doutor José Ivo Alves da Rocha, na Vila Becker.

Em 2014,  o  Município  de Toledo recebeu o helicóptero  através dos
serviços do SAMU 35 vezes. Em 2015 foram 50 atendimentos e agora em 2016 já
foram 31 atendimentos, onde o helicóptero do SAMU, aterriza no heliponto da UPA
da Vila Becker, para receber e transportar pacientes em estado crítico.

A UPA necessita  da  construção  de  um heliponto  na  área  que  já  é
utilizada para pouso, porém com a estrutura adequada conforme está previsto nas
normas específicas  emitidas  pela  ANAC.  Pisos acimentados,  resistentes  e afins.
Hoje, a  aeronave pousa na grama e toda movimentação de pessoas, pacientes,
macas, ambulâncias e feita de forma “provisória” no gramado cujo terreno é irregular
e inadequado para o serviço.

Tal solicitação se faz necessária para trazer maior segurança no pouso
e decolagem na aeronave e muito  mais importante,  a  segurança e conforto  dos
pacientes que necessitam deste meio de transporte.

Diante do exposto, espera-se contar com o atendimento ao solicitado.

SALA DAS SESSÕES, 15 de junho de 2016.

WALMOR LODI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 65454A3CACF438314B85C805F60BE804 CODIGO DO DOCUMENTO: 013016
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 267/2016
AUTORIA: Ver. Walmor  Lodi